diário oficial Nº 36.133  75Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

mento de experiências de aprendizagem territorial, ação coletiva e resis-
tência popular, protagonizadas por sujeitos da Amazônia na perspectiva do
Desenvolvimento Territorial, a partir da execução de emenda parlamentar.
Belém, 10 de fevereiro de 2025.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1167082
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CON-
TAS DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA -
CCTF Nº 010/2022 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2023/1305215
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, por meio do Secretário
de Estado, Dr. VICTOR ORENGEL DIAS, no uso das atribuições, que lhe são
conferidas pelo Decreto Governamental de 17 de dezembro de 2024, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado nº 36.071 de 18 de dezembro de 2024,
considerando a Resolução nº 19.455 do Tribunal de Contas do Estado do
Pará (TCE/PA), de 27/10/2022, bem como a Manifestação nº 087/2025-
NUCI/SECTET, RESOLVE:
HOMOLOGAR REGULAR COM RESSALVAS, a Prestação de Contas Final do
Convênio Cooperação Técnica e Financeira nº 010/2022 – SECTET /UFPA/
FADESP, que tem por objeto estabelecer a relação de mútua cooperação
técnica e financeira entre os participes com o propósito de apoiar o Proje-
to intitulado “EDUCAÇÃO AMBIENTAL: Diálogos e práticas sustentáveis na
Escola Estadual de Ensino Técnico Dr. Celso Malcher”.
Belém, 02 de fevereiro de 2025.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1167090
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CON-
TAS DO TERMO EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 10/2021 – SEC-
TET/UEPA
Processo nº 2023/712878
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, por meio do Secretário
de Estado, Dr. VICTOR ORENGEL DIAS, no uso das atribuições, que lhe são
conferidas pelo Decreto Governamental de 17 de dezembro de 2024, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado nº 36.071 de 18 de dezembro de 2024,
considerando o Decreto Federal nº 10.426/2020 de 16/07/2020, utilizado
de forma supletiva, e a Resolução nº 19.455 do Tribunal de Contas do
Estado do Pará (TCE/PA), de 27/10/2022, bem como a Manifestação nº
998/2025 - NUCI/SECTET, RESOLVE:
HOMOLOGAR REGULAR, a Prestação de Contas Final do TERMO DE EXECU-
ÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 10/2021– SECTET / UEPA, que tem por objeto
atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro
para execução do Projeto de Bolsas de Ensino, Pesquisa e Preceptoria para
fortalecimento dos cursos de graduação da área da saúde do CCBS/UEPA.
Belém, 10 de fevereiro de 2025.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1167089

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 082 DE DIÁRIA DE 12/02/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792, de 22 de março de 2024.
Objetivo: a fim de realizar visita técnica a EETEPA Maria Siqueira dos San-
tos Dias – Barcarena, para acompanhar o Projeto AçaíTec Pará, no referido
município
Origem: Belém-PA / Destino: Barcarena/PA.
Dia: 19/02/2025
Diária: ½ (meia).
Valor Unitário: R$287,34 – Valor Total: R$143,67
Servidor: KEYNES LEMOS DA SILVA, Identidade Funcional nº 5985939/1,
cargo: Secretario Adjunto, lotado na Secretaria Adjunta - SECAD.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1167139
PORTARIA Nº 080 DE DIÁRIA DE 12/02/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792 de 22 de março de 2024.
Objetivo: a fim de participar de agendas com o Ministério do Turismo e
Ministério da Ciência e Tecnologia, visando novas iniciativas voltadas ao
desenvolvimento tecnológico do Estado.
Origem: Belém-PA / Destino: Brasília-DF
Período: 12/02 a 14/02/2025.
Diárias: 02 e ½ (duas e meia).
Valor unitário: R$ 527,10 - Valor Total: R$ 1.317,75
Servidora: TAMIRES COUTINHO VICENTE DA COSTA, Mat. nº 5979961/2,
cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1166834

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL,
por meio do Edital de Credenciamento de Pessoa Física n° 004/2024 da
bolsista listada abaixo, selecionada (os) para prestar serviços na função
de INSTRUTORIA I (Nível Superior) e INSTRUTORIA II (Nível Técnico) para
atendimento às demandas dos programas de formação profissional auto-
rizados nos termos da resolução CONSECTET nº 01/2023, que integram o
Programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o
estado do Pará, por motivo de desistência da bolsa, tornando assim des-
credenciada neste processo:

FUNÇÃO: INSTRUTOR I

NOME INICIO DA BOLSA VIGENCIA BOLSA

MARIA ELIANA DA SILVA HOLANDA 16/09/2024 03/02/2025

Esta publicação tem efeito retroativo a contar do dia 03.02.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Em 12 de Fevereiro de 2025.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado.

Protocolo: 1167228
PORTARIA Nº 084 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024, publica-
da no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.813 de 01 de abril de 2014;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2014/547977, 2023/1172994
e E-2025/2195304;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor RENATO VIANNA CORTEZ DE SOUZA, Identidade
Funcional nº 5986370/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado no Nú-
cleo de Planejamento - NUPLAN, em substituição a servidora MARIA JOSE
DE SOUSA TRINDADE, Identidade Funcional nº 5897939/3, da Portaria nº
295 de 06 de julho de 2023, publicada no DOE nº 35.462 de 06/07/2023,
permanecendo os servidores ALINE DOS SANTOS SILVA, matrícula nº
5898852/6, ocupante do cargo de Coordenador, DAYNA RAFAELA MARTINS
DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 8008084/2, ocupante do cargo de Coorde-
nador, JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES, matrícula nº 54188798/6,
ocupante do cargo de Assessor Técnico e WASHINGTON BERG SENA COR-
RÊA, matrícula nº 57175956/7, ocupante do cargo de Diretor da DETEC,
para compor a Comissão de Fiscalização e Monitoramento do Contrato
de Gestão nº 001/2015, firmado entre Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET e a
FUNDAÇÃO GUAMÁ, que tem como objeto fomento para execução de ati-
vidades de gestão, a promoção do desenvolvimento científico, tecnológico
e da inovação e a gestão administrativa do espaço denominado “Parque de
Ciência e  Tecnologia Guamá (PCT Guamá)”.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existen-
tes com a execução do Contrato, devendo tomar providências porventura
existentes para execução do Contrato e para regularização das faltas ou
defeitos observados.
III – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de fevereiro de 2025.
(assinado eletronicamente)
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 083 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024, publica-
da no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.813 de 01 de abril de 2014;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2014/547977, 2023/1172994
e E-2025/2195278;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora SUZANA LORY CARVALHO OLIVEIRA, Identidade
Funcional nº 5985941/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo,
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, em substituição ao
servidor ANDRÉ LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº
57207678/3, da Portaria nº 543 de 06 de novembro de 2023, publicada no
DOE nº 35.602 de 09/11/2023, permanecendo os servidores ALINE DOS
SANTOS SILVA, matrícula nº 5898852/6, ocupante do cargo de Coordena-
dor, DAYNA RAFAELA MARTINS DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 8008084/2,
ocupante do cargo de Coordenador, JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES,
matrícula nº 54188798/6, ocupante do cargo de Assessor Técnico e WA-
SHINGTON BERG SENA CORRÊA, matrícula nº 57175956/7, ocupante do
cargo de Diretor da DETEC, para compor a Comissão de Fiscalização e
Monitoramento do Contrato de Gestão nº 001/2015, firmado entre Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e
Tecnológica - SECTET e a FUNDAÇÃO GUAMÁ, que tem como objeto a Con-
tratação de Organização Social com especialidade no fomento para exe-